operação da rede, atual e futura, bem como a fonte de dados utilizada para a análise. 

Assunto: Contribuições para a Consulta Pública MME nº 062/2018 

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GERAÇÃO DE ENERGIA LIMPA – ABRAGEL, na qualidade de 

representante de 279 (duzentos e setenta e nove) associados atuantes como agentes de geração de 

energia elétrica, titulares de CGHs, PCHs e UHEs até 50 MW, vem, por meio deste documento, 

apresentar suas contribuições à Consulta Pública MME nº 062/2018, relativas à proposta do Plano 

Decenal de Expansão de Energia – PDE 2027.